Администрация города Дзержинска

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________                                                                 № __________

О внесении изменений в постановление администрации города Дзержинска

Нижегородской области от 17 января 2018 года № 119

«О создании комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих

о необходимости оказания детям-сиротам, детям, оставшимся

без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной

ситуации»

В связи с изменением действующего законодательства, руководствуясь

Уставом городского округа город Дзержинск, администрация города

Дзержинска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Дзержинска

Нижегородской области от 17 января 2018 года № 119 «О создании комиссии по

выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия

в преодолении трудной жизненной ситуации» (далее – постановление),

следующие изменения:

1) преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

 «В соответствии с постановлением  Правительства Российской Федерации

от 30 ноября 2023 года № 2047 «Об утверждении Правил подачи

и рассмотрения заявления о сокращении срока действия договора найма

специализированного жилого помещения, заключенного с лицами, которые

относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, и направления информации о принятом решении», постановлением

Правительства Нижегородской области от 24 августа 2017 года № 628

«Об утверждении Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих

о необходимости оказания детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, проживающим в жилых помещениях специализированного

2

жилищного фонда, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации»,

руководствуясь Уставом городского округа город Дзержинск, администрация

города Дзержинска»;

2) в Положении о комиссии по выявлению обстоятельств,

свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам, детям,

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной

жизненной ситуации:

а) пункт 1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.5. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным

законом от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей», Федеральным законом от 29 февраля 2012 года № 15-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом

от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановлением

Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2023 года № 2047

«Об утверждении Правил подачи и рассмотрения заявления о сокращении срока

действия договора найма специализированного жилого помещения,

заключенного с лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и направления информации о принятом

решении», Законом Нижегородской области от 10 декабря 2004 года № 147-З

«О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей», Законом Нижегородской области

от 7 сентября 2007 года № 125-З «О наделении органов местного

самоуправления муниципальных округов и городских округов Нижегородской

области отдельными государственными полномочиями по организации

и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении

несовершеннолетних граждан», Законом Нижегородской области от 7 сентября

2007 года № 123-З «О жилищной политике в Нижегородской области»,

постановлением Правительства Нижегородской области от 28 мая 2010 года

№ 315 «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, жилыми помещениями», постановлением Правительства

Нижегородской области от 24 августа 2017 года № 628 «Об утверждении

Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости

оказания детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

проживающим в жилых помещениях специализированного жилищного фонда,

содействия в преодолении трудной жизненной ситуации»

(далее - Порядок выявления обстоятельств), настоящим Положением.»;

б) пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Предметом деятельности Комиссии является рассмотрение

документов, предусмотренных пунктом 3 Порядка выявления обстоятельств,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=216131&date=09.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=126736&date=09.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=286907&date=09.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=151707&date=09.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=163748&date=09.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=164572&date=09.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=164173&date=09.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=161531&date=09.04.2025

3

и принятие решения о наличии (отсутствии) обстоятельств, свидетельствующих

о необходимости оказания детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, пунктами

3, 6 Правил подачи и рассмотрения заявления о сокращении срока действия

договора найма специализированного жилого помещения, заключенного

с лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, и направления информации о принятом решении.»;

    в) пункт 3.7 раздела 3 дополнить словами «, и подписывается

председателем и членами Комиссии не позднее 5 рабочих дней со дня заседания

Комиссии.»;

г) раздел 3 дополнить пунктами 3.8, 3.9, 3.10 следующего содержания:

«3.8. Решение о сокращении срока действия договора найма

специализированного жилого помещения или об отказе в сокращении срока

действия такого договора оформляется распорядительным актом, выписка

из которого в течение 3 рабочих дней со дня его принятия направляется

заявителю.

Выписка из акта направляется заявителю одним из следующих способов:

     на бумажном носителе заказным почтовым отправлением с уведомлением

о вручении;

     с использованием единого портала в форме электронного документа.

3.9. При направлении выписки из акта об отказе в сокращении срока

действия договора найма специализированного жилого помещения заявителю

направляется разъяснение причин отказа.

3.10. Основанием для отказа в сокращении срока действия договора найма

специализированного жилого помещения является отсутствие

у заявителя одного (или нескольких) обстоятельств, установленных пунктом 6.2

статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот

и  детей, оставшихся без попечения родителей».

 2. Департаменту информационной политики и взаимодействия

со средствами массовой информации опубликовать и разместить настоящее

постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

на сайте администрации города.

3. Постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации городского округа, курирующего вопросы образования,

культуры, спорта, молодежной и социальной политики.

Глава города                                                                                       М.П. Клинков